
 

     Expediente Código  100  Nº _5388/65/22  Año  2006 

 

///Plata, 

 VISTO estas actuaciones; atento al dictamen de 

la Comisión de Investigaciones Científicas y Tecnológicas de 

fecha 4 de julio de 2022 y teniendo en cuenta que la Secretaría 

de Ciencia y Técnica manifiesta que corresponde hacer efectivos 

los subsidios a los proyectos en ejecución durante el año en 

curso, en el marco del Programa de Proyectos Promocionales de 

Investigación y Desarrollo, 

  

 EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD 

     R E S U E L V E: 

 

  ARTÍCULO 1º.- Hacer efectivos los Subsidios a los Proyectos 

en ejecución durante el año 2022, en el marco del Programa a 

los Proyectos Promocionales de Investigación y Desarrollo, por 

el monto de PESOS TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS ($ 32.500.-) a 

cada Proyecto, conforme al detalle que como Anexo I pasa a 

formar parte integrante de la presente. 

  

 ARTÍCULO 2º.- Autorizar la transferencia a favor de las 

Facultades que se detallan en el Anexo I de la presente 

Resolución, de los créditos y fondos correspondientes. 

 

  ARTÍCULO  3º.- Imputar el gasto que demande al Presupuesto de 

Ciencia y Técnica 2022.  

 

  ARTÍCULO 4º.- Comuníquese a la Vicepresidencia del Área 

Académica y pase a la Dirección General de Administración y a 

la Administración de la Presidencia para la intervención 

pertinente. Cumplido, gírese a la Secretaría de Ciencia y 

Técnica para su conocimiento y efectos.- 

 

RESOLUCIÓN Nº 7043/22                  

               

 

 

                   Firmado electrónicamente por: 

                  Mg. MARTÍN ANÍBAL LÓPEZ ARMENGOL 

                             Presidente 

                  Universidad Nacional de La Plata 

                       Prof. PATRICIO LORENTE              

               Secretario General 

      Universidad Nacional de La Plata 

                  
                  Dr. NICOLÁS M. RENDTORFF BIRRER 

                  Secretario de Ciencia y Técnica 

                  Universidad Nacional de La Plata    



ANEXO I – Subsidios 2022 a Proyectos Promocionales de Investigación y Desarrollo  

Facultad de Arquitectura y Urbanismo   

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   MONTO 

PPID U010 
ROTGER, DANIELA 
VANESA 

SUELO VACANTE, RIESGO 
HÍDRICO Y PAISAJE. Proceso 
de urbanización reciente en el 
sudeste del Gran La Plata y 
estrategias para la 
planificación del crecimiento 
urbano desde las cuencas  
hidrográficas 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID U012 
RUIZ, PABLO 
ALEJANDRO JOSE 

FORMATOS RESIDENCIALES 
FRENTE A LA 
INDETERMINACIÓN EN LOS 
MODOS DE HABITAR. 
Desarrollo tipológico y 
normativo para la vivienda de 
propiedad variable 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID U013 
URSINO, SANDRA 
VALERIA 

URBANISMO CON 
PERSPECTIVA DE GÉNERO (S): 
ANÁLISIS DE LOS PROCESOS 
DE PRODUCCIÓN Y 
APROPIACIÓN DEL ESPACIO 
URBANO EN EL GRAN LA 
PLATA 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

     

 

 

     

Facultad de Artes    

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   MONTO 

PPID B012 
MARINCOFF, GUSTAVO 
ALBERTO 

Morfología e Impacto 
Ambiental en el Diseño de 
Packaging. Análisis, 
diagnóstico y herramientas 
para la formación profesional 
en Diseño. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID B014 
FERRARI, ESTEBAN 
AUGUSTO 

La representación de la noche. 
Un abordaje desde la 
fotografía cinematográfica 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID B015 
MELITA, SALVADOR 
EDMUNDO 

Glosario latinoamericano de 
terminos cinematograficos y la 
situacion laboral en los 
diferentes paises de la region. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  



PPID B016 
GIGLIETTI, NATALIA 
YANINA 

Archivos, arte y cultura visual 
entre 1980 y 2001. Acervos 
personales de artistas visuales 
y de diseñadores de la ciudad 
de La Plata. Segunda parte 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID B017 PÉREZ, JOAQUIN BLAS 

Prácticas de oralidad en 
música: Performance, 
interacción y mediación 
tecnológica como espacios de 
construcción del significado 
musical 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID B018 
SANGUINETTI, 
FLORENCIA 

Estrategias pedagógicas para 
el desarrollo de una imagen 
propia en las practicas 
artísticas en las carreras de 
Profesorado y Licenciatura en 
Artes plásticas de la Facultad 
de Bellas Artes de la UNLP. 
Periodo 2006-2019. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

     

Facultad de Ciencias Agrarias Y Forestales   

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   MONTO 

PPID A010 
SPAVENTO, ELEANA 
MARÍA 

Profundización de estudios 
sobre alternativas 
sustentables de mejora 
tecnológica y de uso para la 
madera de Populus spp. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID A011 
AGNELLI, MARIA 
LORENA 

IMPACTO DE LA 
FERTILIZACIÓN NITROGENADA 
Y LA SUPLEMENTACIÓN EN LA 
DINAMICA DEL SISTEMA 
SUELO/PASTIZAL/ ANIMAL EN 
UNA RECRIA INTENSIVA DE 
HEMBRAS DE REPOSICION 
SOBRE UN PASTIZAL 
MODIFICADO. EFECTOS 
PRODUCTIVOS, 
REPRODUCTIVOS, 
COMPORTAMENTALES Y 
EDAFICOS. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID A012 
TACALITI TERLERA, 
MARÍA SILVIA 

RESPUESTA DE LAS 
APLICACIONES DE ACEITES 
ESENCIALES Y DE 
POTENCIALES INSECTICIDAS 
OBTENIDOS MEDIANTE 
PROCESOS SUSTENTABLES 
SOBRE LA INTERACCIÓN 
PLANTA ? INSECTO PLAGA 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID A013 
GROSSI, MARIANA 
ANDREA 

Variabilidad morfo-anatómica 
de caracteres reproductivos y 
vegetativos de especies de 
Asteraceae malezas nativas de 
Argentina. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $  32.500,00  



PPID A014 
PALEOLOGOS, MARIA 
FERNANDA 

Estudio de la 
agrobiodiversidad vegetal y 
entomológica en 
agroecosistemas en transición 
agroecológica del Cinturón 
Hortícola de La Plata, 
Argentina 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID A015 
HASPERUE, HECTOR 
JOAQUIN 

IRRADIACIÓN CON FUENTES 
LED PARA MODULAR EL 
CRECIMIENTO DE PLANTINES 
HORTÍCOLAS Y MEJORAR LA 
CALIDAD EN POSCOSECHA 

PPID 2021 – 2022  

 $      32.500,00  

PPID A016 ENTIO, LISANDRO 

Estudios de variabilidad en 
poblaciones espontáneas de 
Pappophorum vaginatum 
Buckley y Stapfochloa berroi 
(Arechav.) P.M. Peterson 
provenientes de pastizales de 
ambientes marginales de uso 
ganadero 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

PPID A017 ABBONA, ESTEBAN 

Índices y mapas temáticos 
como instrumentos para una 
agricultura sustentable a 
escala regional en la provincia 
de Buenos Aires 

PPID 2022 - 2023  $  32.500,00  

 
 
 

   

 

 
Facultad de Ciencias Astronómicas y  Geofísicas   

Código Director Título del proyecto   Monto 

PPID G007 
RANEA SANDOVAL, 
IGNACIO FRANCISCO 

Estrellas híbridas: astrofísica y 
asterosismología de ondas 
gravitacionales 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID G008 BLAZQUEZ, JOSEFINA 

Extremos húmedos y secos en 
Argentina. Análisis de los 
cambios proyectados para 
fines del siglo XXI. 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

     

Facultad de Ciencias Económicas   

     

Código Director Título del proyecto   Monto 

PPID E013 
SIMONATO, 
FERNANDO ROGELIO 

Nuevo Plan de Estudios de la 
Licenciatura en Turismo de la 
Facultad de Ciencias 
Económicas de la Universidad 
Nacional de La Plata. Una 
propuesta pedagógica basada 
en la Construcción de la 
Imagen de Marca de la 
Carrera. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  



PPID E014 MAROSCIA, CARLA 

Hacia el fortalecimiento 
organizacional: una mirada 
sistémica de las 
organizaciones de la sociedad 
civil del Gran La Plata. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID E015 GONZALEZ, LORENA 

LA ESTRUCTURA Y LOS 
PROCESOS 
ORGANIZACIONALES COMO 
DIMENSIONES RELEVANTES 
PARA LA GESTIÓN DE LOS 
CENTROS DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE LA SALUD 
(CAPS) 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID E016 GÓMEZ, SILVINA 

El turismo como fenómeno 
social vinculado al desarrollo 
socio-económico-territorial en 
espacios de la Nueva 
Ruralidad. 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

PPID E017 SALESSI, MARÍA LUCILA 

Modelo de gestión sostenible 
en los Hoteles Escuela de 
Latinoamérica y su triple 
impacto en ecosistemas 
sociales 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

 
 
 
 
 
 
     

Facultad de Ciencias Exactas   

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   Monto 

PPID X046 RAGONE, MARÍA INÉS 

Estudio etnofarmacológico de 
plantas medicinales 
latinoamericanas en diversos 
sistemas biológicos. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID X048 
SEDAN, DANIELA 
YAZMINE 

Estudio de exposición aguda y 
prolongada a cianobacterias 
toxígenas y a las cianotoxinas 
MC-LR y [D-Leu] MC-LR, dos 
microcistinas endémicas en la 
Cuenca del Plata, sobre un 
modelo vegetal de 
importancia alimenticia. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID X052 DELADINO, LORENA 

Empleo de un subproducto de 
la industria de la yerba mate 
para la elaboración de 
sistemas de encapsulación y 
nanomateriales con 
aplicaciones en la industria 
agroalimentaria 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  



PPID X053 
LEON, IGNACIO 
ESTEBAN 

Desarrollo de 
nanoparticulasinmunobridas 
para la liberación controlada y 
sitio-dirección de 
metalofármacos de cobre, 
vanadio y platino en el 
tratamiento de tumores 
colorectales 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID X054 
MELILLO, CLAUDIA 
MARISA 

Niveles de Vitamina D en 
gestantes hipotiroideas y 
eutiroideas. Relación con 
parámetros hematológicos, 
metabólicos y resistencia a la 
insulina. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID X055 
GONZALEZ, 
MAXIMILIANO 
RICARDO 

Síntesis de materiales 
microporosos obtenidos a 
partir de residuos 
aluminosilíceos industriales y 
naturales para su aplicación 
en el desarrollo de tecnologías 
de remoción de metales 
pesados y contaminantes 
aniónicos presentes en 
efluentes acuosos 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID X056 
GANGOITI, MARIA 
VIRGINIA 

Efecto del Síndrome 
metabólico y Metformina 
sobre las células progenitoras 
de pulpa dental. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID X057 
PARDINI, FRANCISCO 
MARTIN 

Desarrollo de nuevos sistemas 
nano y micro-poliméricos para 
incorporación, 
almacenamiento y transporte 
de principios activos de 
interés 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID X058 
MARTÍNEZ PERÍA, 
FRANCISCO DARDO 

Teoría de marcos en espacios 
de Krein 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID X059 CURCIARELLO, RENATA 

Estudio de microorganismos 
probióticos para la 
modulación de poblaciones 
celulares en las enfermedades 
inflamatorias intestinales 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID X060 
KUDRASZOW, NADIA 
LAURA 

Análisis de Correlación 
Canónica Generalizado 
Robusto para datos de alta 
dimensión. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID X061 
SASIAMBARRENA, 
LEANDRO DANIEL 

DESARROLLO DE NUEVAS 
METODOLOGÍAS DE SÍNTESIS 
DE COMPUESTOS 
HETEROCÍCLICOS Y DE 
HIDRATOS DE CARBONO 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  



PPID X062 
AROUXÉT, MARÍA 
BELÉN 

Enseñanza de las ciencias 
exactas y naturales en aulas 
inclusivas: estudio, en el 
marco de investigación/acción 
participativa, de nuevas 
estrategias didáctico-
pedagógicas para estudiantes 
universitarixsciegxs o sordxs. 
Primera etapa: matemática 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID X063 
PELUSO, MARÍA 
LETICIA 

Evaluación del impacto de 
agroquímicos en sistemas 
Franja Riparia-Agua-
Sedimento 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID X064 ZARO, MARÍA JOSÉ 

IMPACTO DEL USO DE 
BIOESTIMULANTES EN LA 
DETERMINACIÓN DE LA 
CALIDAD POSCOSECHA DE 
HORTALIZAS 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID X065 
SMALDINI, PAOLA 
LORENA 

Empleo de nanopartículas en 
la formulación de vacunas 
mucosales 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID X066 
LAVECCHIA, MARTIN 
JOSE 

Desarrollo de una biblioteca 
virtual y de herramientas 
computacionales para el 
diseño racional de fármacos a 
partir de compuestos 
naturales de Argentina 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID X067 
SALCEDO RODRÍGUEZ, 
KAREN LIZETH 

Óxidos semiconductores: 
Estudio experimental y por 
cálculos ab-initio de las 
propiedades estructurales, 
ópticas, magnéticas y 
electrónicas para aplicaciones 
en dispositivos de opto-
electrónica y espintrónica. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID X068 ASTORECA, ANDREA 

Contaminación de granos de 
sorgo con Epiccocum 
sorghinum y ácido 
tenuazónico: uso de bacterias 
asociadas a este cultivo como 
alternativa biotecnológica 
para su prevención. 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

PPID X069 LAURELLA, SERGIO 

Estudio estructural y de 
adsorción sobre sílice 
funcionalizada de los 
herbicidas diclosulam y 
cletodim. Búsqueda 
demateriales para disminuir 
su concentración en aguas 
contaminadas 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  



PPID X070 
SBARAGLINI, MARIA 
LAURA 

Búsqueda racional de 
antiinflamatorios mediante 
modelado fenotípico in silico y 
su evaluación in vivo 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

PPID X071 URBIETA, MA SOFIA 

Estudio metagenómico, 
transcriptómico y 
ecofisiológico de las 
comunidades microbianas en 
lodos naturales para 
suaplicación en la 
biorremediación de metal 
(oid)es pesados 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

PPID X072 ENRIQUE, NICOLAS 

Descubrimiento de nuevos 
compuestos anticonvulsivos 
con acción selectiva sobre 
canales de sodio operados por 
voltaje neuronales 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

        

Facultad de Ciencias Jurídicas  y Sociales   

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   Monto 

PPID J002 
KOSTENWEIN, 
EZEQUIEL ROBERTO 

CONDICIONES Y 
CONDICIONAMIENTOS 
DENTRO DE LA JUSTICIA 
PENAL EN LA    PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES: ELEMENTOS 
PARA ANALIZAR SU 
AUTONOMÍA 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID J003 CRISTECHE, MAURO 

Estado, políticas públicas y 
derechos en Argentina. 
Políticas de trabajo, vivienda y 
asistencia social y su 
repercusión en los derechos 
(2015-2018) 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID J004 GIANNINI, LEANDRO 
Análisis de la producción 
jurisdiccional de la Corte 
Suprema (2021-2022) 

PPID 2022 - 2023 
 $      32.500,00  

     

Facultad de Ciencias Médicas   

Código Director   Título del proyecto Monto 

PPID M011 
MOLINA, NORA 
BEATRIZ 

Producción de biofilm, 
factores de adherencia y 
resistencia a antimicrobianos 
y desinfectantes de 
aislamientos entéricos de 
Escherichiacolidiarreigénica. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID M012 
CASTRO, MARÍA 
CECILIA 

EFECTOS DE LA N-ACETIL 
CISTEÍNA SOBRE LOS 
MARCADORES 
INFLAMATORIOS INDUCIDOS 
POR UNA DIETA RICA EN 
FRUCTOSA 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  



PPID M013 
MONTANARO, MAURO 
ALDO 

Vías moleculares moduladas 
por glicerol-3-fosfato 
aciltransferasa 2 en cáncer. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID M014 RAMELLA, NAHUEL 

Interacción de variantes de 
apolipoproteína A-I 
amiloidogénicas con 
glicosaminoglucanos: órgano-
especificidad y blancos 
terapéuticos. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID M015 MOISO, ADRIANA 

Análisis sobre las bases 
académicas en la enseñanza 
de la Hipertensión Arterial en 
la facultad de Ciencias 
Médicas de la UNLP 

PPID 2021 – 2022   $      32.500,00  

PPID M016 
SCHELL, CELIA MARÍA 
BEATRÍZ 

Estudio epidemiológico y 
molecular en cepas de 
Enterococcus spp. 
multirresistentes provenientes 
de pacientes hospitalizados en 
el contexto de "Una Salud". 

PPID 2021 – 2022  

 $      32.500,00  

PPID M017 ROMAN, CAROLINA 

Estudio del efecto de las 
adipoquinas liberadas por el 
tejido adiposo sobre la 
función insular en ratas 
normales o prediabéticas 

PPID 2022 - 2023  $      32.500,00  

     

 
 
 
Facultad de Ciencias Naturales Y Museo   

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   Monto 

PPID N033 
CUETO, MANUEL 
ENRIQUE 

Paisajes arqueológicos y 
tecnología de los habitantes 
de la meseta central, la costa 
atlántica de Santa Cruz y su 
área intermedia durante el 
Holoceno medio. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID N038 
FOGEL, MARILINA 
NOELIA 

Evaluación de la 
compatibilidad de plaguicidas 
de bajo riesgo con enemigos 
naturales asociados a  
agroecosistemas del Cinturón 
Hortícola Platense. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID N039 
MONTES, MARTIN 
MIGUEL 

ENSAMBLES PARASITARIOS EN 
PECES DEL PARQUE NACIONAL 
IGUAZÚ COMO INDICADORES 
BIOLÓGICOS DE 
BIODIVERSIDAD Y SALUD 
AMBIENTAL 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  



PPID N040 
URIZ, NORBERTO 
JAVIER 

PROCEDENCIA SEDIMENTARIA 
DE LAS SECUENCIAS PRE-
CARBONÍFERAS DEL 
NOROESTE DE LA PROVINCIA 
DE CHUBUT, PATAGONIA 
ARGENTINA. CORRELACION E 
INTERPRETACIONES 
PALEOGEOGRAFICAS. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID N041 COCHERO, JOAQUIN 

Estudio del ensamble de 
diatomeas bentónicas 
mediante técnicas 
taxonómicas morfológicas y 
de biología molecularpara la 
evaluación de la calidad del 
agua de sistemas lóticos 
pampeanos 

PPID 2022 - 2023  $      32.500,00  

     

Facultad de Ciencias Veterinarias   

Código Director Título del proyecto   Monto 

PPID V019 BRUSA, VICTORIA 

Evaluación cuantitativa de 
riesgo de enfermar debido al 
consumo de vegetales en 
Argentina 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID V020 CARLOS JAVIER PANEI 

Producción de proteínas de 
envoltura del virus de la 
artritis encefalitis caprina 
(CAEV) y diseño de una 
prueba de ELISA para la 
detección de los lentivirus en 
pequeños rumiantes (SRLV) 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID V021 DELLARUPE, ANDREA 

Optimización de la 
elaboración de antígeno para 
la prueba de 
Inmunofluorescencia Indirecta 
de Neosporacaninum que 
permita obtener resultados 
homogéneos y confiables en 
el diagnóstico de diferentes 
especies animales 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID V022 
DEMYDA PEYRAS, 
SEBASTIAN 

Estudio de los patrones de 
homocigosidad y de variación 
en el número de copias en la 
cabra doméstica (Caprahircus) 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID V023 
FERNÁNDEZ, MARÍA 
ELENA 

Búsqueda de huellas de 
selección en bovinos Brangus 
y su relación con las 
características adaptativas y 
productivas de la raza 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID V024 MIGLIORISI, ANA 

Identificación de la 
inmunolocalización de la 
acuaporina 8 en 
espermatozoide bovinos y su 
relación con la congelabilidad 

PPID 2022 - 2023  $      32.500,00  



PPID V025 BAINOTTI, CORINA 

Estrategias de relevamiento 
de información sobre 
demografía de mascotas y 
tenencia responsable dirigidas 
a la implementación de 
políticas de Salud Pública 

PPID 2022 - 2023  $      32.500,00  

     

     

Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación  
Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   Monto 

PPID H051 
STUBBS, EDGARDO 
ALBERTO 

Recursos náuticos:  elementos 
de análisis y desarrollo para la 
construcción de un 
vocabulario controlado. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H052 TONELLI, MALENA 

LA RECEPCIÓN DE LA NOCIÓN 
PLATÓNICA DE ALMA EN EL 
PLATONISMO 
TARDOANTIGUO Y MEDIEVAL. 
ASPECTOS EPISTEMOLÓGICOS, 
ÉTICOS Y ANTROPOLÓGICOS. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H053 DENEGRI, ADRIANA 

Efectos de la  desigualdad 
social en la construcción de la 
subjetividad de adolescentes: 
lazo social y trayectorias 
educativas 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H054 BROITMAN, CLAUDIA 

La inclusión de alumnos con 
discapacidad en los proyectos 
de enseñanza. Aportes de la 
didáctica de la matemática 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H056 BOTTO, MALENA 

Didáctica de la lengua y la 
literatura, didáctica de la 
historia y formación docente 
universitaria: revisiones 
disciplinares 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H058 
SPERANZA, ADRIANA 
ALBINA MARÍA 

Interculturalidad y formación 
docente en la Educación 
Superior: hacia el 
reconocimiento de la 
diversidad cultural y 
lingüística en el aula 
multilingüe 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  



PPID H059 VERNET, MERCEDES 

La literatura como insumo 
auténtico y eficaz para el 
desarrollo de la producción 
escrita en los estudiantes de 
las carreras dictadas en inglés 
en la FaHCE. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H060 MARTÍNEZ, ARIEL 

Identidad de género y cuerpo. 
Autopercepciones y 
performances transgénero en 
ámbitos de producción 
artística. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H061 BUGNONE, ANA LIZA 
Cultura y sociedad en 
Argentina y Brasil: siglos XX y 
XXI 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H062 ARTURI, DIEGO JOSÉ 

Sistemas de innovación: 
Análisis de las instituciones y 
su articulación con las 
industrias de Bienes de Capital 
del Gran La Plata y Florencio 
Varela 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID H063 
DI DOMIZIO, DEBORA 
PAOLA 

Los contenidos acerca de la 
vejez en la formación de 
profesores/as y licenciados/as 
en Educación Física. 
Diagnóstico preliminar en 
Argentina y países 
Latinoamericanos 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID H064 
CELENTANO, 
GUILLERMO RAÚL 

Educación Física y Escuela: La 
intervención, tras los procesos 
artesanales de búsqueda de 
un saber que garantice 
"buenas prácticas". Segunda 
parte. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID H065 
LEGARRALDE, MARTÍN 
ROBERTO 

Trayectorias estudiantiles y 
propuestas de enseñanza en 
las carreras de grado de la 
FaHCE (UNLP) en el período 
2014 - 2020 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID H066 SALEM,  LEILA 

La materialidad de la 
escritura: los textos para la 
construcción de la memoria 
en el Mediterráneo antiguo. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID H067 LEVORATTI, ALEJO 

La formación de los 
profesores de educación física 
en espacios universitarios 
rioplatenses en la segunda 
mitad del siglo XX. Los casos 
de la UNLP y UDELAR. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  



PPID H068 SAXE, FACUNDO 

Recuperación y difusión de 
trayectorias de conocimiento 
producido por mujeres y 
disidencias sexuales en la 
carrera de letras de la FaHCE-
UNLP 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID H069 
ENRÍQUEZ, SILVIA 
CECILIA 

Características de la 
formación docente en una 
comunidad de práctica virtual 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID H070 
RODRÍGUEZ, ANDREA 
ANAHÍ 

Prácticas de la enseñanza de 
la Educación Física en la 
formación de grado. 
Enfoques, tensiones y rasgos. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID H071 
BAUM, GRACIELA 
VIVIANA 

Problematizar y rehistorizar la 
formación de profesorxs de 
inglés (FaHCE-UNLP) en el 
marco del giro decolonial a 
partir del análisis crítico de 
Programas de Asignaturas en 
el período 2016-2020. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID H072 
ACHUCARRO, 
SANTIAGO VICTORIO 

EDUCACIÓN FÍSICA EN EL 
PRIMER AÑO DEL 
PROFESORADO Y 
LICENCIATURA DE LA FAHCE-
UNLP. ANÁLISIS DE LAS 
TRAYECTORIAS ACADÉMICAS 
EN EL CONTEXTO DEL COVID-
19.- PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

PPID H073 
ABBATTISTA, MARÍA 
LUCÍA 

Las tramas de la represión en 
La Plata, Berisso y Ensenada 
(1974-1983) 

PPID 2022 - 2023  $      32.500,00  

PPID H074 
IBAÑEZ, KARINA 
MARCELA 

El tratamiento de la oralidad 
en la adquisición de lenguas 
extranjeras en el nivel 
superior 

PPID 2022 - 2023  $      32.500,00  

     

Facultad de  Ingeniería    

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   Monto 

PPID I011 MOREA, FRANCISCO 
Empleo de fibras en mezclas 
asfálticas y en refuerzo de 
pavimentos del tipo overlays 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID I012 
CARLOTTO, JORGE 
ADRIÁN 

Terminal Transmisor para los 
Sistemas Satelitales de 
Recolección de Datos 
Ambientales 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  



PPID I014 
HABERMAN, MARCELO 
ALEJANDRO 

Circuitos de 
acondicionamiento de señales 
analógicas (Front-ends) para 
medición capacitiva de 
potencial eléctrico e 
impedancias. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID I015 
JAMILIS RICALDONI, 
MARTÍN IGNACIO 

MONITOREO Y CONTROL DE 
BIORREACTORES: APLICACIÓN 
A PROCESOS DE PRODUCCIÓN 
DE BIOCOMBUSTIBLES Y 
PRODUCTOS INTRACELULARES 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID I016 
GUERRERO, FEDERICO 
NICOLÁS 

ESTRATEGIAS DE 
INSTRUMENTACIÓN 
AVANZADA Y 
RECONFIGURACIÓN PARA 
INTERFACES HOMBRE-
MÁQUINA 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID I017 IDZI, JAVIER LUIS 

Estudio numérico y 
experimental de la 
propagación de ondas guiadas 
secciones geométricas 
complejas, aplicación de 
Ondas guiadas a sistemas de 
transmisión de energía 
eléctrica 

PPID 2021 – 2022   $      32.500,00  

 
 
     

 
Facultad de Odontología   

Código Director Título del proyecto   Monto 

PPID O006 LOPEZ, MARIANO ARIEL 

INFLUENCIA DE LAS 
DIFERENTES 
CONCENTRACIONES DEL 
HIPOCLORITO DE SODIO AL 
2,5% Y EDTAC AL 17% COMO 
IRRIGANTES ENDODONTICOS 
EN LA ADHESION DE POSTES 
DE FIBRA 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID (ex 
O128) 

RICCIARDI, NICOLAS 

ESTUDIO DE LOS NIVELES DE 
GLUCEMIA EN EL 
PREOPERATORIO Y 
POSTOPERATORIO DE 
PACIENTES ADULTOS QUE 
CONCURREN PARA SU 
ATENCIÓN ODONTOLÓGICA A 
LA ASIGNATURA DE CIRUGÍA A 
DE LA FOLP 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  



PPID O007 
TOMAGHELLI, 
EMANUEL RICARDO 

Perfil epidemiológico y 
caracterización de lesiones de 
caries en los pacientes que 
asisten a la asignatura de 
Operatoria Dental A 
perteneciente al Hospital 
Escuela de la Facultad de 
Odontología, durante el 
período 2022 -2023. 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  

     

Facultad de Periodismo y Comunicación Social   

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   Monto 

PPID P024 
NOVOMISKY, 
SEBASTIAN 

Integración de TIC en el Aula: 
usos, apropiaciones y 
formación en Carreras de 
Comunicación 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID P025 
GONZÁLEZ FRÍGOLI, 
MARTÍN 

Convergencia digital y rol del 
Estado. Análisis y abordajes en 
tiempos de desregulaciones. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID P026 SIDUN, EVA AYELEN 

Jóvenes, universidad y 
trayectorias educativas. Las 
trayectorias educativas en los 
jóvenes estudiantes de la 
Facultad de Periodismo y 
Comunicación Social de la 
UNLP. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21  $      32.500,00  

PPID P027 GIURLEO, PABLO 

Adentro del barrio, afuera de 
la historia. Un análisis de la 
(re)elaboración de las 
memorias sociales que 
realizan las y los jóvenes de 
Arana, un barrio al Sur de la 
ciudad de La Plata 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID P028 ABALO, FACUNDO 

Corporalidades y 
construcciones de lo 
genérico/sexual en el arte 
argentino del período 2001-
2019 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID P029 VITALLER, KARINA 

Narrativas acerca de las 
niñeces en escenarios de 
convergencias mediáticas 
desde una perspectiva 
inclusiva, feminista, disidente 
y en promoción de Derechos. 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

 
 
 
 

   

 



Facultad de Psicología   

Codigo DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO   Monto 

PPID S027 
ANGELINI, SILVIO 
OSCAR 

Salud Mental Comunitaria y 
Adolescentes desde una 
perspectiva de derechos: 
explorando significaciones 
imaginarias sociales en torno 
a proyectos de les 
adolescente(s) en un territorio 
barrial vulnerable del Gran La 
Plata - Barrio Malvinas. 

PPID 2019 – 2020 
Prorrogados al 
31/12/2021 por Resol. 
N° 1777/20 y hasta el 
31/12/2022 por Disp. R 
N° 399/21 

 $      32.500,00  

PPID S029 
PIERIGH, PABLO 
MIGUEL 

Salud mental y discurso: la 
construcción discursiva de 
historias clínicas en el Hospital 
Dr. Alejandro Korn de Melchor 
Romero 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID S030 
ALEMÁN, MARÍA 
FÁTIMA 

La incidencia del psicoanálisis 
en la formación del psicólogo 
como psicoterapeuta, 
tomando el caso de la carrera 
de Psicología de la UNLP 
(Segunda Etapa) 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID S031 ORLEANS, CLAUDIA 
Parejas disidentes: 
accesibilidad y cuidado para el 
ejercicio de la parentalidad 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20   $      32.500,00  

PPID S032 
FESTA, CLAUDIA 
MARCELA 

Narrativas y contexto de 
encierro punitivo: análisis de 
los lazos sexo-afectivos y 
corporalidades de personas 
privadas de la libertad en 
cárceles del Servicio 
Penitenciario bonaerense 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

PPID S033 
GONZÁLEZ ODDERA,  
MARIELA 

Recepción del feminismo en la 
Universidad Nacional de La 
Plata (1975-2000) 

PPID 2021 – 2022   $      32.500,00  

PPID S034 
DI MEGLIO, MARIELA 
SILVINA 

TIF: Imaginarios, desafíos y 
posibilidades en la producción 
y comunicación del 
conocimiento en la 
universidad 

PPID 2022 - 2023 

 $      32.500,00  
 

     

     

Facultad de Trabajo social   

Código Director Título del proyecto   Monto 

PPID T006 LIAUDAT, SANTIAGO 

Dependencia epistémica, 
eurocentrismo y colonialidad 
del saber: hacia un 
pensamiento situado 

PPID 2020 – 2021 
Prorrogados al 
31/12/2022 por Resol. 
N° 1777/20  

 $      32.500,00  

 



Hoja de firmas


		2022-08-09T11:39:56-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-08-11T11:46:00-0300
	Autorizado por Nicolas Rendtorff Birrer


		2022-08-11T12:44:58-0300
	Autorizado por Patricio Lorente


		2022-08-14T19:10:30-0300
	Autorizado por Martin Anibal Lopez Armengol




